
Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915

Classifi cação do Objeto: outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
12 (doze) meses o Contrato Administrativo nº 009/2013/CMG, 
com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 009/13
Exercício: 2015
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do Recurso Origem do 
Recurso

04.122.1317.4612 339039 0101002156 Estadual

Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua do Lavradio, nº 71, 2º andar, Bairro: Centro, Rio 
de Janeiro - RJ
CEP. 20.230-070
Telefone: 91 3131-3878/8808-3878/3242-0329, e-mail: aluiz@
oi.net.br
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO

Protocolo 844898

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e com art. 9º, 
inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 
e ainda considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro 
no Pregão Eletrônico nº 004/2015, referente ao Processo nº 
299/2015-CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a celebração do Contrato e emissão da Nota 
de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa especializada na manutenção 
predial corretiva e preventiva com fornecimento e material 
para suprir as necessidades eventuais desta Casa Militar da 
Governadoria do Estado”.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇOS E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA,  CNPJ:08.695.851/0001-08.
Valor Global da licitação: R$ 479.399,80 (quatrocentos e setenta 
e nove mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)
Belém(PA), 24 de junho de 2015

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO  - TEN CEL PM
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo 845063

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA CONTRATO - CMG
Contrato: 003/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE SEGURANÇA PARA GARANTIR A INTEGRIDADE 
DO GOVERNADOR DO ESTADO, BEM COMO DAS INSTALAÇÕES 
FÍSICAS DOS LOCAIS EM QUE O CHEFE DO EXECUTIVO DO 
ESTADO ESTIVER, para atender as necessidades da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Global: 65.190,00
Data da Assinatura: 10/06/2015
Vigência: 10/06/2015 a 07/09/2015
Pregão Eletrônico: 003/2015
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do Recurso Origem do 
Recurso

04.122.1317.2962 44.90.52 0101000000 Estadual

Contratado: SENSORIAL DETECTORES DE SEGURANÇA LTDA-
ME.
Endereço: Rua Ana Raupp de Sá, S/N, Bairro: Nova Belém, 
Cidade: Paulo Lopes-SC, CEP: 088.490-000.
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 844861

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 078/2015-GVG  DE 25 DE JUNHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 077/2015-GVG, de 24 de junho de 
2015, publicada no DOE nº 32.914, de 25 de junho de 2015, 
que concedeu diárias ao servidore conforme abaixo relacionado:
CIDADE: BRASÍLIA/DF

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Rodrigo Tanner 

Guimarães 
Nunes

5817765/1 Ajudante de 
Ordem 631.715.702-20 24 a 25/06/2015 1 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 844744

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA DE DESGNAÇÃO, protocolo 844274, 
publicado no D.O.E nº 32.914 em 25/06/2015
Onde se lê: PORTARIA Nº 428/2015 - PGE.G
Leia-se: PORTARIA Nº 429/2015 - PGE.G

Protocolo 844879

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 435/2015-PGE.G., de 25 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 diária 
no valor de R$67,50, aos servidores Gustavo Tavares Monteiro, 
Procurador do Estado, Id. Funcional 5896362/1 e Augusto César 
da Costa Moutinho, Motorista, Id. Funcional 55589774/1, com 
saída de Belém-PA para Bragança-PA, no dia 29.06.15, para 
Audiência.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 845076

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 424/2015-PGE.G., de 23 de junho de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, ROBINA DIAS PIMENTEL 
VIANA, id. funcional nº 54188284/1, a se afastar de suas funções 
no período de 22.06 a 06.07.15, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2011/2012, interrompidas pela 
PORTARIA Nº 492/2013-PGE.G., de 19.08.2013.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 425/2015-PGE.G., de 23 de junho de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, ADRIANA MOREIRA BESSA 
SIZO, id. funcional nº 80845530/2, a se afastar de suas funções 
no período de 29.06 a 13.07.15, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2014/2015, interrompidas pela 
PORTARIA Nº 254/2015-PGE.G., de 14.04.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 426/2015-PGE.G., de 23 de junho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, ANA CAROLINA LOBO 
GLUCK PAUL PERACCHI, id. funcional nº 57234659/2, a se 
afastar de suas funções no período de 25.06 a 14.07.15, para 
gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2013/2014, interrompidas pela PORTARIA Nº 178/2015-PGE.G., 
de 19.03.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 427/2015-PGE.G., de 23 de junho de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, MARCELENE DIAS DA 
PAZ VELOSO, id. funcional nº 5815746/4, a se afastar de suas 
funções no período de 18 a 30.06.15, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas 
pela PORTARIA Nº 296/2015-PGE.G., de 04.05.15.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 845078

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 306/2015-PGE.G., de 06 de maio de 2015
Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora Samira 
Ribeiro Borges, identidade funcional nº 57225240/2, a contar 
de 01.05.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Republicada por ter saído com incorreções no DOE Nº 32881 de 
08/05/15

Protocolo 845074

Portaria nº437/2015 PGE/GAB.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 5º, XVIII da Lei Complementar Estadual 
nº 041, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO que a partir de março de 2016 entrará em 

vigor do novo Código de Processo Civil, surge a necessidade 
de analisar os impactos que sua implementação acarretá nas 
rotinas desta Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Estudo, composta pelos Procuradores 
RAFAEL FELGUEIRAS ROLO, identidade funcional nº 57224172/1, 
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI, identidade 
funcional nº 57234659/2, GUSTAVO TAVARES MONTEIRO, mat. 
5896362/1 e JOSÉ HENRIQUE MOUTA ARAÚJO, identidade 
funcional nº 5763967/1, lotados neste Órgão, sob a Presidência 
do primeiro, com a fi nalidade de promover estudos visando 
analisar os impactos que a implementação do novo Código de 
Processo Civil acarretará nas rotinas internas desta Procuradoria-
Geral do Estado do Pará.
Art. 2º - A Comissão deverá apresentar o estudo até o dia 
19/12/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de junho de 2015.
Antônio Saboia de Melo Neto
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

Protocolo 845092
PORTARIA Nº 433/2015-PGE-G., de 25 de junho de 2015
LOTAR o Procurador do Estado Henrique Nobre Reis, identidade 
funcional nº 55589662/1, na Procuradoria Cível, Trabalhista e 
Administrativa, onde passará a exercer suas específi cas funções, 
a contar de 01.07.2015.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 845093

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 346/2015-GS/SEAD DE 22 DE JUNHO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o relatório conclusivo da análise dos documentos 
de habilitação da Comissão Especial de Licitação - CEL/SEAD, 
que conduziu os procedimentos licitatórios na Modalidade 
Concorrência Pública - SEAD n° 001/2014, objetivando a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
na realização de Concursos Públicos;
CONSIDERANDO o Parecer n° 110/2015, exarado pelo Núcleo 
Jurídico de Gestão Administrativa - NUJU/GA, que recomenda a 
constituição de Comissão de Apuração;
CONSIDERANDO o disposto do § 2°, do art. 86, caput do art. 
87 e §§ 2° e 3°, todos da Lei 8.666/93 - Licitações e Contratos 
Administrativos, com as alterações introduzidas, estabelecendo 
a instauração do devido Processo Administrativo e o necessário 
rito apuratório;
CONSIDERANDO a estreita observância aos preceitos do 
contraditório e da ampla defesa, nos termos do atg. 5°, LV, da 
Constituição Federal.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
para apurar os fatos narrados no relatório da Comissão Especial 
de Licitação - CEL/SEAD, datado de 08 de dezembro de 2014.
II - DESIGNAR os servidores JOSÉ GORAYEB SANTOS, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico do Estado, Identidade Funcional 
n° 868/1, CARLOS NAZARENO
TAVARES, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
Identidade Funcional n° 4073/1, e LUIZ SERGIO DA SILVA LISTO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, Identidade 
Funcional n° 1228/1, sob a presidência o primeiro, integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo.
III - Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 
(sessenta) dias contados da publicação da portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE JUNHO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 845115

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 348 DE 22 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/249219


